<sup>1</sup> *Instit. hist. christ. scil. 1. part. 2. §. 3.*

<sup>2</sup> *Floersch praeponit. iur. eccles. §. 1.*

Ecclesie curam per Apostolos commendavit? (§. XXII.)  
 Nam quae ex donis Apostolorum extraordinariis ratio peti solet , eam , nisi liquido demonstretur , dona haec ad confirmandam statuendi potestatem , nihil vero ad doctrinam Evangelii animis fidelium suavius insinuandam pertinuisse (quod quidem ut demonstrare quisquam possit , vehementer ambigo) evidens est , ad hanc roborandam opinionem nihil habere momenti , praeceps quum illi aduersetur omnium retro saeculorum usus : quem nihil suisse aliud quam iniquum usurpationem Episcoporum priscae aetatis , aut seditionem omnium conspirationem , qui potest , credit ; ego a me non impeto (§. XXXIV.). Conf. Greg. Zallwein. tom. 2. pag. 13. 22.

SCHOL. I. Hoc ius Imperatores ipsi tantum abest ut Ecclesiae christiana abjudicarent , ut profiterentur illud etiam palam , legibus suis munirent , coercendosque sciscerent , qui sacris Patrum institutis malitiae adver- sarentur. Vnum audire inverit Iustinianum maiestatis suae minime prodigum Imperatorem. Si civiles leges , inquit ille in praef. Nov. 137. quarum potestatem nobis Deus credit , firmas ab omnibus custodiri ad obedientium securitatem studemus , quanto plus studii adhibere debemus circa sacrorum canonum et divinarum legum custodi- am , quae super salute nostrarum animarum desin- nitiae sunt? Et cap. 1. Si enim illa , quae a laicis pec- cantur , generales leges non concedant extra inquisitio- nem et vindictam manere ; quomodo a sanctis Aposto- lis et Patribus super omnium hominum salute canoni- ce statuta despici patiemur?

SCHOL. II. Bohmerus cit. dissert. cap. 4. § 17. ut christianae societatis leges conventionales esse ostenderet , validum sibi praesidium reperisse visus est in epistola Plini ad Traianum Imp. in qua de christianis præter alia refert , hanc in iis fuisse summam vel culpæ suas vel erroris , quod essent soliti stato die ante lucem con- venire , carmenque Christo quasi Deo dicere secum in-

vicem , seque sacramento non in scelus aliquod obstrin- gere , sed ne furtu , ne latrocinia , ne adulteria com- mitterent , ne fidem fallerent , ne depositum appellati de- negarent , cet. At infirmum hoc praesidium est ad id , quod Bohmerus intendit , proprobandum , nisi quis furta etiam , latrocinia , adulteria licita fuisse , aut impunia christianis ante credat , quam sacramento se ad ea vitanda obstringerent , quod absurdum est. Non magis huic opinioni testimonia faverit Patrum , qui neminem , nisi prævia spōsione ad sacram baptismā admissum per- hibent. Nam hoc quidem verum est. Nemo ad societatem christianorum recipiebat , nisi qui dogmata se Christi ac præcepta omnia servaturum spondisset. Bing- ham. orig. eccles. vol. 4. pag. 270. seqq. Sed quid hoc ad causam Bohmeri? Qui civiles societas primi condi- derunt , mutua se consensione , viresque suas unierunt ad communem securitatem procurandam , neque cīquād ad eam societatem viam patere voluerunt , nisi qui in eamdem unionis subiecctionisque legem consensum suum accommodasset. Num ob id omnes civiles leges conventionales esse putabim⁹? Eadem in Ecclesia ratio est. Omnis- bus enim Christi præceptis qui obedientiam spondet in baptismo , is ea præcepta easque leges non excludit , qui- bus instituta a Christo hierarchia , et necessaria ad unitatem conservandam membrorum subordinatio nititur , quæ regendi parendique partes ita sapienter distribuit , ut alii præsint , alii vero subsint (§. XIII.). Quae igitur causa esse potest , quae nos Ecclesiæ instituta infra le- gum dignitatem cogat detrudere ? Conf. Ans. Molitor in diss. de potest. eccles. legislat. §. 2. n. 8. seqq.